3

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от "____ " _____________ 2022 г. № _______

Об утверждении Порядка размещения на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу и опубликования в официальных периодических изданиях сведений об организациях и о физических лицах, включенных в составляемые в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН или органов, специально созданных решениями Совета Безопасности ООН, перечни организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения, либо исключенных из данных перечней, а также о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем,
и финансированию терроризма» Правительство Российской Федерации
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу и опубликования в официальных периодических изданиях сведений об организациях и о физических лицах, включенных в составляемые в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН или органов, специально созданных решениями Совета Безопасности ООН, перечни организаций и физических лиц, связанных
с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения, либо исключенных из данных перечней.
2. Признать утратившими силу акты и отдельные положения актов Правительства Российской Федерации по перечню согласно приложению.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2022 года.

Председатель Правительства
     Российской Федерации                                                                 М.Мишустин
УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от                   2022 г. №

ПОРЯДОК
размещения на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу и опубликования в официальных периодических изданиях сведений об организациях и о физических лицах, включенных в составляемые в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН или органов, специально созданных решениями Совета Безопасности ООН, перечни организаций и физических лиц, связанных
с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения, либо исключенных из данных перечней

1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом
«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» (далее – Федеральный закон) устанавливает особенности размещения на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.fedsfm.ru) (далее – официальный сайт Федеральной службы по финансовому мониторингу)
и опубликования в официальных периодических изданиях сведений об организациях и о физических лицах, включенных в составляемые в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН или органов, специально созданных решениями Совета Безопасности ООН, перечни организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения (далее – перечни организаций и физических лиц, связанных с терроризмом или с распространением оружия массового уничтожения, составляемые в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН), либо исключенных из данных перечней, а также доведения Федеральной службой по финансовому мониторингу указанных сведений до органов государственной власти и организаций.
2. Федеральная служба по финансовому мониторингу незамедлительно после включения организации или физического лица в перечни организаций
и физических лиц, связанных с терроризмом или с распространением оружия массового уничтожения, составляемые в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН, либо исключения организации или физического лица
из указанных перечней, но не позднее четырех часов с момента размещения информации о данных решениях в сети Интернет на официальных сайтах Совета Безопасности ООН или органов, специально созданных решениями Совета Безопасности ООН, размещает на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу следующую информацию:
1) информацию об организациях и физических лицах, находящихся
в перечне организаций и физических лиц, включенных в составляемые
в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН перечни организаций
и физических лиц, связанных с терроризмом или с распространением оружия массового уничтожения;
2) информацию об организациях и физических лицах, в отношении которых Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН принято решение о включении в перечни организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
3) [bookmark: Par1]информацию об организациях и физических лицах, в отношении которых Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН принято решение об исключении
из перечней организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения.
3. Информация об удовлетворении органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, мотивированного заявления
о частичной или полной отмене применяемых мер по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества, полученная от Федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере международных отношений Российской Федерации,  незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня со дня принятия органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, решения об удовлетворении указанного заявления доводится до лиц, указанных в абзаце 1 и 2 пункта 4 настоящего Порядка, через их личные кабинеты.
4. Доведение информации, предусмотренной пунктом 2 настоящего Порядка до сведения организаций, осуществляющих операции с денежными средствами или иным имуществом, индивидуальных предпринимателей, указанных в статье 5 Федерального закона, адвокатов, нотариусов, доверительных собственников (управляющих) иностранной структуры
без образования юридического лица, исполнительные органы личного фонда, имеющего статус международного фонда (кроме международного наследственного фонда) в соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 290-ФЗ «О международных компаниях и международных фондах», и лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере оказания юридических или бухгалтерских услуг, а также аудиторских организаций
и индивидуальных аудиторов, указанных в статье 7.1 Федерального закона, осуществляется через их личные кабинеты на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу.
Информация, предусмотренная пунктом 2 настоящего Порядка, через личные кабинеты также доводится до органов государственной власти
и организаций. Перечень таких органов государственной власти и организаций приведен в приложении к настоящему Положению. По согласованию
с органами государственной власти и организациями информация, предусмотренная пунктом 2 настоящего Положения, может доводиться до них с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.
Юридическим и физическим лицам, не относящимся к лицам, указанным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также органам государственной власти, доступ к информации, предусмотренной в пункте
2 настоящего Порядка, обеспечивается посредством размещения такой информации в соответствующем разделе официального сайта Федеральной службы по финансовому мониторингу.
5. Информация о физических лицах и организациях, предусмотренная пунктом 2 настоящего Порядка публикуется на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу в таком же объеме,
 в котором такие сведения размещены на официальных сайтах Совета Безопасности ООН или органов, специально созданных решениями Совета Безопасности ООН в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Сведения об организациях и (или) о физических лицах, включенных
в перечни организаций и физических лиц, связанные с терроризмом или
с распространением оружия массового уничтожения, составляемые
в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН либо исключенных
из указанных перечней, публикуются в "Российской газете" не реже чем один раз в месяц, в объеме, предусмотренном пунктом 4 настоящего Порядка,
на основании информации, передаваемой Федеральной службой
по финансовому мониторингу.
[bookmark: Par3]

Приложение
к Порядку размещения на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу и опубликования в официальных периодических изданиях сведений об организациях и о физических лицах, включенных в составляемые в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН или органов, специально созданных решениями Совета Безопасности ООН, перечни организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения, либо исключенных из данных перечней

Перечень
органов государственной власти и организаций, через личные кабинеты которых федеральной службой по финансовому мониторингу доводятся сведения об организациях и о физических лицах, включенных в составляемые в соответствии с решениями Совета Безопасности ООН или органов, специально созданных решениями Совета Безопасности ООН, перечни организаций и физических лиц, связанных
с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения, либо исключенных из данных перечней

1. Минюст России.
2. МВД России.
3. ФСБ России.
4. Росреестр.
5. Центральный банк Российской Федерации.
6. ФНС России.
7. Роскомнадзор.
8. Казначейство России.
9.  Администрация Президента Российской Федерации.
10. Федеральная пробирная палата.
11. Росморречфлот.
12. ФСИН России.
13. Росгвардия.
14. Адвокатские палаты субъектов Российской Федерации.
15.  Нотариальные палаты субъектов Российской Федерации.
16.  Саморегулируемые организации аудиторов.
17. Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом».

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от                   2022 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
АКТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ПРИЗНАВАЕМЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 октября 2018 г. № 1277 «Об утверждении Правил формирования перечня организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения, и использования связанной с таким перечнем информации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 45, ст. 6938; 2020, № 43, ст. 6786).
2. Пункт 2 Изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2020 г. № 1692 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 43, ст. 6786).
[bookmark: _GoBack]